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1 Úvod

V dnešní době je velice důležité, aby všechny postupy při výrobě byly

sledované a opakovatelné. Výsledný povrch součásti musí být vždy geometricky přesný a

hlavně provozně spolehlivý, aby nedošlo ke zhroucení součásti či nízké životnosti vlivem únavy

a dalších degradačních procesů působících na finální povrch součásti. To znamená, že

dokončovací metody jsou velice důležité, protože mají velký vliv na výslednou dynamickou

pevnost a požadovanou životnost.

V základní časti mé bakalářské práce se zabývám stručným popisem integrity

povrchu, složkami drsnosti a metodami měření zbytkových napětí. V rámci rešerše jsou také

identifikovány mechanismy s dopadem na kvalitu povrchu. Dále jsem se zaměřil na zbytkové

napětí, které na konci své práce praktikuji v experimentální části.

Vzorky, které jsem použil při experimentální části jsou z titanové slitiny

Ti6Al4V, která je velice rozsáhle používaná v leteckém průmyslu. Jedná se o segmenty lopatek,

které jsou určeny pro použití v turbovrtulových motorech. Tyto lopatky byly dokončeny ručním

balotinováním.
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2 Teoretická část

2.1 Integrita povrchu

Podle literatury můžeme definovat integritu povrchu následovně: „Soubor

charakteristik, které popisují vliv povrchové vrstvy, může být různě široký, nejen s ohledem na

použité výrobní technologie a na způsob zatěžování součásti v provozu, ale i se zřetelem na

technické možnosti, ekonomické a organizační aspekty kontroly.“ [1]

U integrity povrchu zaznamenáváme zbytkové napětí, tvrdost a mikrostrukturu

materiálu, které určujeme vztahem mezi fyzikálními a geometrickými vlastnostmi. [1]

2.1.1 Vliv na integritu povrchu

Jelikož každý má specifické požadavky při výrobě svého obrobku, je nutné

dávat pozor na zvolení hloubky a správného charakteru narušení povrchové zóny. Musíme se

tedy zabývat vysoce namáhanými součástmi, které jdou vyjádřit jak fyzikálním stavem

povrchu, tak mechanickými vlastnostmi. Nejpoužívanější charakteristikou zjišťování kvality

povrchu bylo a je měření drsnosti povrchu. Na obrázku si můžeme udělat základní představu o

mechanismu tvorby třísky, která generuje mechanické napěťové a teplotní pole v povrchu

obrobku. (Obr.1) [1]

Obr.1 Primární a sekundární elasticko-plastická oblast vyvolaná mechanizmem řezání [1]
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 Z daného obrázku můžeme říci, že pří standartním obrábění dochází k

intenzivní plastické deformaci do malé hloubky (několika µm) povrchové vrstvy obrobku.

Tohle tvrzení můžeme potvrdit následnými obrázky, které znázorňují vzhled struktury pod

povrchem vrstev po daném obrobení nástrojem. (Obr.2 , Obr.3) [1]

Obr. 2 Kolmý řez povrchovou vrstvou nelegované oceli [1]

Obr. 3 Skladba různě ovlivněných povrchových vrstev při soustružení tvářené Al slitiny [1]
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2.1.2 Charakteristika integrity povrchu

Pro úplnou charakteristiku povrchu je důležité prozkoumat hlubší vlastnosti

povrchových vrstev. Jako základní charakteristiky, kterými můžeme posoudit integritu

povrchu, jsou:

• Topografie povrchu – zabývá se geometrickými charakteristikami povrchu,

jako jsou například měření drsnosti povrchu.

• Strukturní a fyzikálně-chemické změny v povrchové vrstvě – strukturní

změny kladou velký vliv na zbytkové pnutí, ale také na materiálové vlastnosti

v povrchové vrstvě. Tento přístup umožňuje stanovit mechanické vlastnosti a strukturu

povrchové vrstvy a její chemické složení.

• Stupeň, hloubka a charakter zpevnění – Zpevnění povrchové vrstvy

nastává, když poloměr ostří způsobí deformaci řezu pod úroveň povrchu plochy řezu.

Následkem toho dochází k změně mechanických vlastností povrchové vrstvy jako jsou

tvrdost, pevnost, houževnatost.

• Smysl, velikost a průběh zbytkových pnutí [2]

2.1.3 Drsnost povrchu

Další složka, která má vliv na povrch součásti, je drsnost. „Vztah mezi funkcí a

jakostí povrchu plochy, která je tvořena jistou technologickou metodou, je možné hodnotit ze

dvou hledisek. První je prostorové uspořádání (textura, morfologie) povrchu, které je

vyjadřováno především jeho drsností. Druhým hlediskem jsou fyzikální a chemické vlastnosti

povrchové vrstvy součásti.“ [3] Stupeň drsnosti je určen mikro nerovnostmi, které vznikly při

obrábění. Způsob obrábění poznáme podle vzhledu, který závisí hlavně na kinematice obrábění,

kterou můžeme vidět na obrázku 4. „Jedním z předpokladů řešení jakosti odpovídajícími

ukazateli, závislými na jakosti povrchu, je objasňování mechanismu vytváření drsnosti povrchu,

a to v závislostech na vlastnostech použitého materiálu, metodách dokončování, pracovních

podmínkách, na nástrojích, obráběcích strojích a dalších konstrukčních i technologických

parametrech.“ [3]
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Obr. 4 základní typy povrchu a,b, c – anizotropní, d – s méně výrazným směrem profilu, e – izotropní [3]

V příčném a podélném směru musíme rozlišovat drsnost obrobené plochy

povrchu. Příčný směr můžeme konstatovat jako kolmý ke směru řezného pohybu, a naopak

podélný směr bude rovnoběžný s řezným pohybem. Základní délku při měření drsnosti si

zvolíme pomocí funkce obrobené plochy, která závisí na tvaru a rozměru tolerance. Musíme

dát také pozor na to, jestli se plochy dotýkají napevno, nebo jsou ve fázi posuvné, otáčivé nebo

zdali nejsou požadované zvláštní podmínky. [3]

2.2 Analytické metody pro hodnocení integrity povrchu

2.2.1 Měření drsnosti

Měřit drsnost můžeme takzvaným kvalitativním hodnocením povrchu, které se

hodnotí pomocí lidských smyslů. Použijeme k tomu hmat (někdy zrak, optiku), etalon a

porovnávací vzorky. Pomocí světelného mikroskopu můžeme poznat přesnost 1 𝜇𝑚, ale při

značném tréninku můžeme pomocí hmatu rozpoznat rozdíl až 0,1 𝜇𝑚. „Cvičným hmatem lze u

dvou ploch obrobených stejným způsobem rozlišit rozdíl v drsnosti až 0,1 𝜇𝑚.“ [3]
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Přesnější měření drsnosti je ale pomocí dotykových přístrojů. Tento způsob

metody měření funguje na principu rovnoměrného posuvu přístroje, který má na konci hrot,

díky kterému přejíždí a zaznamenává celý povrch součásti. Ve většině případů se současně

s posuvem hrotu pohybuje opěrná patka, se kterou ve výsledku zaznamená výsledný profil jako

rozdíl hrotu a patky. „Po měřeném povrchu se posouvá rovnoměrnou rychlostí měřící dotek

s velmi malým zaoblením hrotu, případně se posouvá kontrolovaná plocha pod měřícím

hrotem.“ [3]

Další metoda měření drsnosti je interferenční metoda. Tento postup měření

můžeme zařadit mezi optické metody. Optické metody mají obecně lepší výsledky měření než

metody, které měří drsnost povrchu kontaktním způsobem. Tenhle fakt je způsoben tím, že hrot

snímače je zaoblen, ale na druhou stranu je potřeba, aby povrch součásti byl značně vyčištěn.

Obr. 5 Schéma Michelstonova interferometru [3]

Princip metody spočívá v tom, že paprsek světla vyjde ze zdroje S a pokračuje

na polopropustnou diodu, kde se rozdělí. Jedna část paprsku se rozdělí na měřenou součást a

druhá část paprsku se přemístí na referenční zrcadlo. Poté se paprsky odrazí nazpátek a projdou

skrze diodu do objektivu, kde se složí. Daný výstup objektivu můžeme vidět na obrázku 5.

Můžeme použít různé druhy interferometrů, ale princip bude vždy stejný. [3]

2.2.2 Mikrogeometrie povrchu po obrábění

Jelikož u každého obrobku požadujeme určitý tvar, drsnost nebo přesnost

povrchu, musíme provést více operací, protože prvním opracováním nebo vyrobením obrobku

nedosáhneme potřebné kvality a zadaných požadavků. Daný obrobek několikrát obrobíme tak,
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že břit řezného nástroje odebere ponechané přídavky. Z toho můžeme vyvodit, že

mikrogeometrie povrchu závisí na tvaru břitu nástroje a jeho pohybu vůči obrobku.


[…]


Cílem bylo v prvním přiblížení zjistit, zda skleněná balotina je schopna vyvodit v povrchu

tlaková napětí do větších úrovní a hloubek. K dispozici byly 4 lopatky frézované a 4 lopatky

balotinované.

2) Výsledky měření

U všech vyšetřovaných vzorků byl zjištěn tlakový charakter průběhu

zbytkových napětí v blízkosti povrchu po frézování. Zbytková napětí jsou měřena v radiálním

směru.
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Výsledky jednotlivých vzorků:

Lopatka č.1

Tab. 2 Výpočty průběhů lopatky 1

Obr. 21 Graf lopatky č.1
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Lopatka č.3

Tab. 3 Výpočty průběhů lopatky 3

Obr. 22 Graf lopatky č.3
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Lopatka č.4

Tab. 4 Výpočty průběhů lopatky 4

Obr. 23 Graf lopatky č.4
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Lopatka č.5

Tab. 5 Výpočty průběhů lopatky 5

Obr. 24 Graf lopatky č.5
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3.1.6 Závěr experimentu

Měření frézovaných povrchů vykazuje přijatelnou opakovatelnost. Tlaková

pnutí v těsné blízkosti povrchu v hloubce 0,005 mm dosahují hodnot -192 až -128 MPa

(průměrná hodnota -168 MPa). Tlaková špička nebyla pozorována. S rostoucí hloubkou

zbytková napětí s výrazným gradientem klesají na hodnoty -75 až -62 MPa (průměrná hodnota

-69 MPa) v hloubce 0,015 mm. Do velmi nízkých vyrovnávacích tahových napětí přecházejí

v hloubce 0,025 až 0,050 mm pod povrchem (průměrně 0,045 mm). V hloubce 0,15 mm byla

zjištěna zbytková napětí v rozmezí +13 až +18 MPa (průměrně +16 MPa).

Balotinované lopatky vykazují značné navýšení tlakových zbytkových napětí.

Zrovna tak do větších hloubek. Tlaková pnutí v těsné blízkosti povrchu v hloubce 0,005 mm

dosahují hodnot -222 až -410 MPa (průměrná hodnota -315 MPa). Tlaková špička nebyla

pozorována. S rostoucí hloubkou zbytková napětí s výrazným gradientem klesají na hodnoty -

-201 až -307 MPa (průměrná hodnota -240 MPa) v hloubce 0,015 mm. Do velmi nízkých

vyrovnávacích tahových napětí přecházejí v hloubce 0,070 až 0,2 mm pod povrchem (průměrně

0,135 mm). V hloubce 0,15 mm byla zjištěna zbytková napětí v rozmezí +3 až +48 MPa

(průměrně +25 MPa).

V současném uspořádání napětí nebylo možné přesně stanovit průběhy, jelikož

tenké lopatky vykazovaly tak výraznou deformaci při odleptávání, že rozsah čidla byl

nedostatečný. Pro lepší výsledky a přesnost měření bych navrhl osazení čidla s rozsahem

minimálně 4 mm a snížení délky měřícího třmenu.

V měření balotinovaných vzorků byly zaznamenány značné rozptyly, což je

způsobeno 2 faktory. První faktor je, že bylo nevhodně sestaveno zařízení, jak se již zmiňuji ve

třetím odstavci a druhý faktor je ten, že lopatky byly balotinovány ručně dvěma operátory, což

vnáší variabilitu na stranu vzorků.
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Tab. 6 Suma průběhů zbytkového napětí lopatek balotinovaných

Tab. 7 Suma průběhů zbytkového napětí lopatek frézovaných
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Obr. 25 Graf sumy lopatek
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4 Závěr

Tato bakalářská práce podrobně rozpracovává témata integrity povrchu, která

jsem rozdělil do čtyř základních bodů osnovy. V první části své práce se zaměřuji na vliv

integrity povrchu, kde upřesňuji postup tvorby povrchu a jeho drsnost. V charakteristice

povrchu jednotlivě vyjmenovávám různé druhy zkoumání vrstev. Závěr téhle kapitoly jsem

věnoval drsnosti povrchu, kde pojednávám o vlivu drsnosti na mechanické vlastnosti.

V tématu analytické metody pro hodnocení integrity povrchu popisuji

jednotlivá měření, podle kterých se dají zaznamenat různé výsledky nebo změny v integritě

povrchu. V kapitole měření drsnosti popisuji jednotlivé druhy měření pomocí lidských

vlastností, ale také se soustředím na měření interferometrem. Kapilární zkoušky obsahují

destruktivní a nedestruktivní metody, kde se zaměřuji na nejčastěji používané nedestruktivní

metody. V kapitole Struktura změn v povrchových vrstvách po obrábění pojednávám o tom, co

vše může nastat při nesprávném broušení.

V kapitolách zbytkového napětí a měření zbytkového napětí se zabývám jeho

vznikem a různými metodami jeho měření. Popisuji jednotlivé druhy zbytkového napětí, kde

konkrétně líčím všechny tři druhy napětí. V metodách měření zbytkového napětí popisuji tři

základní metody, které se dále větví, ale z důvodu malého rozsahu této práce je detailně popsán

jen jeden postup měření, který následně vysvětluji ve svém experimentu.

V experimentální části mé práce se zabývám vyhodnocováním zbytkového

napětí lopatek z titanové litiny kompresoru, kde odleptávám část lopatky, která se nachází asi

v 50 % výšky vzorku. Následně porovnávám dva druhy zpracování lopatek, kde jedny jsou

frézované a druhé jsou balotinované. U balotinovaných lopatek jsme nedokázali přesně stanovit

průběhy z důvodu, že tenké lopatky způsobili tak velkou deformaci při odleptání, kterou rozsah

čidla nedokázal zaznamenat. Pro opravu a úspěšnější výsledky bych zvolil vhodnější čidla

s větší citlivostí a lepší balotinování vzorku.
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