I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Integrita povrchu a měření zbytkových napětí
Jméno autora: Daniel Holeš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Pitrmuc
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání pokládám za náročnější bez absolvování předmětů magisterského studia. Součástí zadání praktická aplikace jedné z metod měření zbytkových napětí.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Vzhledem k tomu, že se student v minulosti prakticky nesetkal s problematikou integrity povrchu lze práci označit za samostatnou. Student z vlastní iniciativy prováděl přípravu vzorků i vlastní měření, jehož zvládnutí je časově náročné.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vzhledem k fázi studia je práce na nadprůměrně odborné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální, typografická a jazyková úroveň dokončené práce je dobrá, nicméně bylo potřeba provádět celou řadu oprav a jazykových korekcí. Student často nesprávně operoval se specifickým názvoslovím z oblasti teorie obrábění. Formální zápisy jsou v dokončené práci používány správně.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce obsahuje 11 referencí. Autor čerpá předně z vědeckých článků a monografií (skript). K porušení citační etiky nedošlo.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

V praktické části se vlivem koncepce experimentálního zařízení nepodařilo dosáhnout očekávaných výsledků. Student zvládl tuto skutečnost kriticky zhodnotit a navrhnout nápravná opatření.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student si záměrně vybral téma, které vzhledem k praktickým měřením přesahuje rámec požadavků na bakalářskou práci ve studijním programu TZSI. Oceňuji pracovitost a aktivní přístup při měření zbytkových napětí. Student zvládl velice dobře zhodnotit dosažené výsledky, včetně návrhu nápravných opatření pro další měření velmi tenkých balotinovaných lopatek.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 2.9.2017

Podpis: